Campus Timon
Curso de Administração Bacharelado
Núcleo Docente Estruturante – NDE

1

ATA DA 3ª REUNIÃO do Núcleo Docente 1
Estruturante - NDE DO CURSO DE 2
ADMINISTRAÇÃO BACHARELADO, DO 3
CENTRO DE ESTUDOS SUPERIORES DE 4
TIMON DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO 5
MARANHÃO – CESTI/UEMA, EM 2021. 6

 7
Aos dezoito dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um, às dez horas, 8

através da Plataforma Microsoft Teams, foi realizada Reunião Ordinária do Núcleo 9

Docente Estruturante - NDE do Curso de Administração Bacharelado. Estiveram 10

presentes o Professor JOÃO AIRTON SANTOS PORTO, Diretor do Curso de 11

Administração Bacharelado e os docentes, ALBYLANE NERY DO NASCIMENTO, 12

ELAINE CRISTINE SOUZA SILVA, INÁCIO DE LOIOLA CAMPOS JÚNIOR, 13

EMANUELA FERRY DE OLIVEIRA MOREIRA e VLADIMIR BEZERRA DE 14

OLIVEIRA: 1. Equivalência de disciplina; 2. Semana da Administração. O Diretor do 15

Curso começou explicando sobre a necessidade de solicitar à CTP que o sistema 16

acadêmico (SIGUEMA) seja informado da equivalência da disciplina Trabalho de 17

Conclusão de Curso (TIMOC964) do Currículo OC.2 – 2012. com a disciplina Trabalho 18

de Conclusão de Curso (TIMUADM49) do Currículo OC.1 – 2014.1, pois alguns alunos 19

não estão conseguindo se matrícula na disciplina. Colocada em votação, a pauta foi 20

aprovada por unanimidade. Em seguida, Prof. João Airton falou da ideia de promover a 21

Semana da Administração, de realizá-la em novembro. Profa. Elaine e Profa. Emanuela 22

falaram da ideia de envolver os egressos. Profa. Elaine também falou que novembro 23

seria muito distante do dia do Administrador e Prof. João falou que o evento poderia ser 24

em outro formato como ciclo de mesas redondas. Profa. Emanuela apresentou a ideia 25

de receber trabalhos científicos e Prof. Vladimir gostou da ideia e se disponibilizou em 26

ajudá-la. Por fim, Prof. João Airton afirmou que as ideias são bem-vindas e definiu que 27

ALBYLANE NERY DO NASCIMENTO

João Airton
Realce

Campus Timon
Curso de Administração Bacharelado
Núcleo Docente Estruturante – NDE

2

elas devem ser apresentadas até 19/10 e que a data prevista para o evento é de 22 a 28

26 de novembro o que foram aprovadas por unanimidade. Por não haver mais nada a 29

tratar, o Diretor do Curso agradeceu a presença de todos, encerrou a reunião às onze 30

horas e 10 minutos. Timon, Maranhão, dezoito de setembro de dois mil e vinte e um.  31

João Airton Santos Porto         _________________________________ 32

Albylane Nery do Nascimento      _________________________________ 33

Elaine Cristine Souza Silva       _________________________________ 34

Inácio de Loiola de Oliveira Campos Júnior _________________________________ 35

Emanuela Ferry de Oliveira Moreira    _________________________________ 36

Vladimir Bezerra de Oliveira       _________________________________ 37

ALBYLANEN NERY DO NASCIMENTO (Oct 22, 2021 12:07 ADT)
ALBYLANEN NERY DO NASCIMENTO

Inacio de Loiola de O. C. Jr. (Oct 22, 2021 17:12 ADT)
Inacio de Loiola de O. C. Jr.

https://na4.documents.adobe.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAANFZTJogFFS4Zoo5rF4nk8r07rfauJbJ8
https://na4.documents.adobe.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAANFZTJogFFS4Zoo5rF4nk8r07rfauJbJ8
https://na4.documents.adobe.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAANFZTJogFFS4Zoo5rF4nk8r07rfauJbJ8
https://na4.documents.adobe.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAANFZTJogFFS4Zoo5rF4nk8r07rfauJbJ8
https://na4.documents.adobe.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAANFZTJogFFS4Zoo5rF4nk8r07rfauJbJ8

AtaNDE_03 -18_09_21 Equivalência, semana
de administração
Final Audit Report 2021-10-23

Created: 2021-10-22

By: João Airton Porto (joaoairton.educacao@gmail.com)

Status: Signed

Transaction ID: CBJCHBCAABAANFZTJogFFS4Zoo5rF4nk8r07rfauJbJ8

"AtaNDE_03 -18_09_21 Equivalência, semana de administração
" History

Document created by João Airton Porto (joaoairton.educacao@gmail.com)
2021-10-22 - 0:56:41 AM GMT- IP address: 179.240.31.15

Document emailed to ALBYLANEN NERY DO NASCIMENTO (albyneryslz@yahoo.com.br) for signature
2021-10-22 - 0:58:47 AM GMT

Email viewed by ALBYLANEN NERY DO NASCIMENTO (albyneryslz@yahoo.com.br)
2021-10-22 - 1:00:39 AM GMT- IP address: 200.152.162.145

Document e-signed by ALBYLANEN NERY DO NASCIMENTO (albyneryslz@yahoo.com.br)
Signature Date: 2021-10-22 - 3:07:11 PM GMT - Time Source: server- IP address: 186.212.97.137

Document emailed to Elaine Cristine Souza Silva (elainesilva@professor.uema.br) for signature
2021-10-22 - 3:07:12 PM GMT

Email viewed by Elaine Cristine Souza Silva (elainesilva@professor.uema.br)
2021-10-22 - 6:52:43 PM GMT- IP address: 179.211.226.117

Document e-signed by Elaine Cristine Souza Silva (elainesilva@professor.uema.br)
Signature Date: 2021-10-22 - 6:59:53 PM GMT - Time Source: server- IP address: 179.211.226.117

Document emailed to Inacio de Loiola de O. C. Jr. (inaciojunior@professor.uema.br) for signature
2021-10-22 - 6:59:56 PM GMT

Email viewed by Inacio de Loiola de O. C. Jr. (inaciojunior@professor.uema.br)
2021-10-22 - 8:10:48 PM GMT- IP address: 201.4.33.211

Document e-signed by Inacio de Loiola de O. C. Jr. (inaciojunior@professor.uema.br)
Signature Date: 2021-10-22 - 8:12:46 PM GMT - Time Source: server- IP address: 201.4.33.211

Document emailed to Emanuela Ferry de Oliveira Moreira (emanuelaferry1@gmail.com) for signature
2021-10-22 - 8:12:49 PM GMT

Email viewed by Emanuela Ferry de Oliveira Moreira (emanuelaferry1@gmail.com)
2021-10-23 - 0:29:16 AM GMT- IP address: 66.102.8.245

Document e-signed by Emanuela Ferry de Oliveira Moreira (emanuelaferry1@gmail.com)
Signature Date: 2021-10-23 - 0:30:54 AM GMT - Time Source: server- IP address: 168.227.18.75

Document emailed to Vladimir Bezerra de Oliveira (vladimiroliveira@professor.uema.br) for signature
2021-10-23 - 0:30:56 AM GMT

Email viewed by Vladimir Bezerra de Oliveira (vladimiroliveira@professor.uema.br)
2021-10-23 - 1:02:44 PM GMT- IP address: 66.102.8.240

Document e-signed by Vladimir Bezerra de Oliveira (vladimiroliveira@professor.uema.br)
Signature Date: 2021-10-23 - 1:03:37 PM GMT - Time Source: server- IP address: 45.230.145.62

Agreement completed.
2021-10-23 - 1:03:37 PM GMT

		2021-10-23T06:03:40-0700
	Agreement certified by Adobe Sign